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сияқты сайттарға кіріп, математика, алгебра, геометрияның əрбір сабағына теориялық 
материалдар, видеолар, тестер, тапсырмаларды орындап, өзін-өзі бағалауына мүмкіндік 
беретін тапсырмаларды орындатуға болады. 

Жаңартылған бағдарлама бойынша əлемдік білім беру жүйесі бəсекеге 
қабілеттілікке қарай білім алушыны баулу, қоғамнан өз орнын таба білетіндей сапалы 
маман болуына бағытталынған. Ал осы уақытқа дейін біздің елімізде жалпы білім 
беретін мектептерде білім алушылар күтілетін нəтижеге көз жеткізбей, түрлі əсер етуші 
факторлар ықпалымен мамандық таңдап, ақыр соңында сол оқыған мамандықтары 
бойынша жұмысқа тартыла алмай отырғаны бəрімізге белгілі. Орта білім мазмұнын 
жаңарту аясында əзірленген оқу бағдарламалары оқушылардың бір сыныптан екінші 
сыныпқа өтуі кезінде білімі мен дағдылары қайталанып тексеріліп отыратын 
спиральділік қағидаты бойынша құрылған оқу бағдарламасы моделіне негізделген.[2, 
19б] Оқу үдерісінің алға ілгерілеуі айқан көрінуі үшін, оқу мақсаттары өзара тоғысқан 
бөліктер мен бағыттарға біріктірілген. 

Мұғалімдер пайдаланатын əдіс оқудың тиімділігіне елеулі əсерін тигізеді. 
Педагогикалық əдістерді жетілдірмей тұрып, оқу бағдарламасын өзгерту білім беру 
стандарттарына қатысты реформалау шараларының мүмкіндіктерін жəне нəтижелілігін 
төмендетеді. Жаңартылған бағдарлама бойынша əр мұғалім төмендегідей нəтижелерге 
қол жеткіздік: 

 жаңартылған оқу бағдарламасының құрылымына; 
 жаңартылған оқу бағдарламасының мазмұны мен жүйесіне; 
 оқу бағдарламасының жəне оны іске асырумен байланысты құжаттамалардың 

мақсаты мен рəсімделуіне; 
 білім беру бағдарламасын іске асыруға көмектесетін тиісті педагогикалық 

тəсілдерді меңгеруге. 
Өркениетті дамудың өзегі білім, ғылым, тəрбие екендігіне ешкімнің таласы жоқ. 

Кезінде ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынұлы: «Мұғалім қандай болса, мектеп һəм сондай 
болмақшы, яғни ұстаз білімді болса, ол мектептен балалар көбірек білім алып 
шыкпақшы. Солай болған соң, ең əуелі мектепке керегі – білімді, педагогика, 
методикадан хабардар, жақсы оқыта білетін ұстаз» – деп айтқан болатын. XXI ғасыр – 
ғылым ғасыры.[5] Мақсатты білім беру – тұлға дамуын жүзеге асыратын мəселе. Ал осы 
жалпы еуропалық стандартқа сай жаңа білім беру – жеке тұлғаның жан-жақты дамуына 
əкелетін бірден-бір жол! Ұстаздардың шығармашылық қабілеті, жаңашылдық 
əрекеттері, біліктілігі, физиологиялық жəне психикалық сапасы, педагогикалық кəсіптік 
біліммен сəйкестенеді. Бұл педагогикалық бағытта оқытушы мен оқушының өзара 
ықпалы, өзара дамуда, ынтымақтастықтан теңгермешілікке, дамудың жоғарғы деңгейіне 
жетуде мəні зор. 
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Аннотация 

Осы мақалада оқушылардың лабораторлық жұмысты орындау барысында 
функционалды сауаттылығын қалыптастыру мəселесінің шешімі көрсетілген. Авторлар 
лабораторлық жұмысты жасау үшін дескрипторларды жасап, 9-сынып оқушыларына 
апробация жүргізді. Осы жұмыстың маңыздылығы оның ғылыми зерттеудің методологиялық 
аппарат дағдыларын машықтандыруға жол беретіндігінде. Лабораторлық жұмыс 
парақтарының анализі методолгия ретінде қолданылды. Зерттеу барысында дескрипторларды 
қолданудың тиімділігі анықталды. Берілген мақаладағы сипатталған тəжірибе ЖМБ 
мұғалімдеріне тиімді.  

Аннотация 
В данной статье представлено решение проблемы формирования функциональной 

грамотности учащихся при выполнении лабораторных работ. Авторы разработали 
дескрипторы к оформлению практической работы и апробировали на учащихся 9 -классов. 
Значимость данной работы в том, что предложенные дескрипторы позволяют выработать 
навыки методологического аппарата научного исследования. Методология включала анализ 
практических работ. В ходе работы выявлена эффективность применения дескрипторов. 
Опыт описанный в данной статье будет полезен для учителей ЕМЦ. 

Abstract 
In this article the problem of the formation of functional literacy of students in the performance 

of laboratory work is solved. The authors have developed descriptors for the design of practical work 
and tested for students in grade 9. The significance of this work is that the proposed descriptors allow 
to develop the skills of the methodological apparatus of scientific research. The methodology included 
an analysis of practical work. During the investigation the efficiency of using of descriptors was 
revealed. The experience described in this article will be useful for natural science and mathematics 
subjects teachers. 

 
Түйіндісөздер: функционалды сауаттылық, практикалық жұмыс, ғылыми зерттеудің 

методологиялық аппарат дағдылары, дескрипторлар. 
Ключевые слова: функциональная грамотность, практическая работа, навыки 

методологического аппарата научного исследования, дескрипторы. 
Keywords: functional literacy, practical work, skills of the methodological apparatus of scientific 

research, descriptors. 
 

Функциональная грамотность термин, определенный в 1960 году ЮНЕСКО как 
набор материальных навыков: чтение и письмо, что в контексте глобализирующегося 
мира означает от простого процесса приобретения базовых когнитивных навыков до 
«использования этих навыков таким образом, чтобы способствовать экономическому 
развитию, развитие способности к социальному осознанию и критическому мышлению 
как основы для личностных и социальных перемен [1].  

По данным 2016 года Института Статистики ЮНЕСКО в мире 750 млн 
функционально неграмотных взрослых. Однако в сравнении с данными на 1990 год 
процент людей, которые не имеют базовые навыки функциональной грамотности 
снизился на 13% и составил 9% [2]. Активные действия по развитию функциональной 
грамотности в Казахстане начались в 2012 году с принятия национального плана 
действия по развитию функциональной грамотности школьников на 2012-2016 гг. 
Согласно пресс-релизу Министерства образования и науки Республики Казахстан, в 
данных анализа PISA 2015 учтены только ответы на вопросы закрытого типа учащихся 
Казахстана. А результаты PISA 2018 еще не опубликованы, что затрудняет определение 
уровня функциональной грамотности Казахстана [3]. 

Обновление содержания образования направлено на повышения уровня 
функциональной грамотности, как было сказано Н.А. Назарбаевым в ежегодном 
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послании [4]. Обновления коснулись как содержания образования так и оценивания, и 
была принята модель критериального оценивания. 

Модель критериального оценивания наряду с критериями оценивания 
предполагает дескрипторы и рубрики. Дескрипторы являются характеристикой, 
описывающей действия при выполнении заданий [5] и служат алгоритмом для 
поэтапного выполнения задания. Также дескрипторы позволяют учащимся качественно 
выполнить задание, то есть углубиться в рамках темы, давать четкие ответы. 
Постоянными дескрипторами для лабораторной работы являются: формулировка 
гипотезы по стандарту, определение переменных, оценка риска, также существуют 
дескрипторы по построению таблиц и графиков.  

Ввиду того, по окончанию средней школы учащиеся Назарбаев Интеллектуальных 
школ сдают внешний экзамен, имеющий практический компонент, авторы решили 
уделить особое внимание функциональной грамотности через развитие практических 
навыков, так как практические работы содержат определенный алгоритм и умение их 
правильно понимать через чтение является ключом к аутентичному обучению.  

Вопрос исследования заключается в том, чтобы оценить эффективность развития 
навыков методологического аппарата научного исследования, интерпретируемого нами 
как функциональную грамотность, через проработку конкретных инструкций 
(дескрипторов). Данная статья является промежуточной в ходе исследовательской 
работы запланированной в течение одного академического года. 

2. Методология 
Авторами были разработаны дескрипторы к каждому этапу лабораторной работы 

на основе руководства для учащегося Кембриджского Университета [6] и рекомендаций 
предоставленных Центром педагогических измерений [7]. Листы лабораторных работ 
были разработаны в соответствии с рекомендациями вышеназванных источников, и 
дополнены с учетом апробации в течение 2016-2018 гг. Этапы лабораторной работы и 
дескрипторы к ним представлены в таблице 1. 

 
Таблица 1. Этапы лабораторной работы и дескрипторы к ним. 

№ Этап Дескриптор 
1 Цель работы Для описания цели работы Вам необходимо 

конкретизировать тему работы на объекте или 
процессе. Для этого Вам необходимо изучить 
материалы и оборудования и ход работы. 

2 Литературный обзор Для 9 классов предоставляется в готовом виде 
3 Переменные: 

Независимая 
 
Зависимая 
 
 
Контролируемая 

● Прочитайте ход работы и определите фактор 
изменяемый Вами и влияющий на изменения другого 
фактора; 
● Найдите в ходе работы фактор, данные которого 
необходимо фиксировать в таблицу; 
● Определите, что может повлиять на зависимую, 
помимо независимой и поэтому его необходимо 
контролировать 

4 Гипотеза Ознакомьтесь с литературным обзором, и опишите как 
повлияет независимая переменная на зависимую, 
напишите возможную причину. 
Шаблон гипотезы «Если ..., то произойдёт ..., потому, 
что ...»; 

5 Материалы и 
оборудования 

Для 9 классов предоставляется в готовом виде 

6 Оценка риска:  Ознакомьтесь с материалами и оборудованием, 
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● Источник риска; 
 
 
● Вероятность; 
 
 
● Как 
минимизировать? 

определите объекты представляющие риск, например, 
реактивы или стеклянное оборудование; 
 Опишите повреждения которые могут нанести 

данные объекты, например, химический ожог или 
порез. 
 Опишите меры и средства безопасности для того, 

чтобы избежать данной проблемы 

7 Ход работы При описания хода работы пронумеруйте 
последовательность действий, используйте четкую 
формулировку, указывайте количество объектов. 

8 Оформление таблиц ● Таблица должна быть начерчена простым 
карандашом с помощью линейки. 
● Независимая переменная должна быть в первом 
столбце или строке. 
● Единицы измерения должны содержаться в 
заголовках таблицы, не в теле таблицы. 
● Используйте арифметические средние значения 

9 Анализ полученных 
данных 

Анализ проводится на основе данных в таблице или 
графике: 
● Сравните результаты независимой переменной, 
● Определите разницу между ними, 
● Сравните полученные данные с литературными 

10 Заключение Констатируйте вывод по гипотезе: 
Принимаете или отвергаете ее, напишите почему. 
Если Вы отвергаете гипотезу, то выдвиньте повторную 

11 Оценка работы Определите слабые места в материалах и 
оборудовании, а также в ходе работы, опишите как они 
повлияли на итоговые результаты, дайте 
рекомендации как можно решить возникшую 
проблему 

Исходя из предварительного плана, листы лабораторных работ были составлены с 
постепенным усложнением. Так, в первой лабораторной работе учащимся были 
предоставлены готовые переменные, на основе которых они могли сформулировать 
гипотезу, помимо этого, оценка риска и ход работы были готовыми. Это позволило 
учащимся понять какие переменные являются независимыми и зависимыми. Также, 
учащимся были предоставлены готовые оценка риска и ход работы, что должно было 
помочь им понять принцип и последовательность данных этапов. Для успешного 
выполнения второй лабораторной работы учащимся надо было определить переменные, 
сформулировать гипотезу, оценить возможные риски при выполнении лабораторной 
работы, описать ход работы, сделать выводы по проделанной работе и оценить саму 
работу. Стоит отметить, что оценка лабораторной работы помогает учащимся развить 
навыки не только функциональной грамотности, но и критическое мышление. Чтобы 
отточить навыки по второй работе, учащиеся проделали третью, однако тут от учащихся 
не требовалось написать ход работы. Четвертая работа, как и планировалось, была более 
емкой и требовала от учащихся навыки высокого порядка, так как от учащихся 
требовалось провести анализ и сделать выводы по трем работам (работы проводились в 
микрогруппах в целях дифференциации). 

Для исследования были выбраны четыре группы учащихся, в среднем по 9 человек, 
для анализа были использованы 4 лабораторных работы 36 учащихся, за первую и 
вторую четверти 2018-2019 учебного года.  
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Анализ листов практических работ проводился в два этапа, при первом этапе 
производился количественный анализ, при втором этапе качественный анализ работ. 
Количественный анализ представлял собой распределение баллов относительно 
дескрипторов, а качественный анализ проводился учителем при общей оценке работы. 

3. Анализ и обсуждение полученных данных 
Количественные данные демонстрируют положительную динамику, так работы 

первой работы были выполнены на 71%, набрав в среднем 5,7 балла из 8, результаты 
второй работы выросли до 79%, средний балл составил 12,4 из 17. Средний балл в 
третьей лабораторной работе составил 15,5 из 17, и показал 91% выполнения в 
соответствии с требованиями. При анализе четвертой лабораторной работы, мы 
установили, что средний балл составил 14,75 из 16 и дал 92% правильно выполненных 
пунктов. Анализируя эти данные, мы установили, что процент правильно выполненных 
пунктов по дескрипторам постепенно вырос с 71% до 92%, несмотря на то, что задания 
с каждом разом усложнялись.  

На основе качественного анализа лабораторных листов учащихся за первую 
четверть, мы обнаружили что учащиеся оформили лабораторные работы на невысоком 
уровне. Эти результаты показывают, что у учащихся слабо развита грамотность чтения 
как один из блоков функциональной грамотности. Во второй четверти мы видим 
очевидный прогресс при оформлении практических работ.  

Анализируя листы лабораторных, мы отметили, что на этапе определения 
переменных и формулировке гипотез в третьей и четвертой работах учащиеся 
продемонстрировали высокий уровень развития навыков методологического аппарата. 
При оценке риска учащиеся стабильно показывают высокий результат. При написании 
анализа и заключения, учащиеся ссылались на конкретные цифры и литературные 
данные, что в сравнении с листами первой и второй лабораторных работ, демонстрирует 
качественно новый уровень. Однако оценка работы показывает нестабильную динамику, 
что дает нам направление для дальнейшей работы. 

4. Выводы и дальнейшие перспективы исследования 
Опираясь на наши результаты, можем отметить эффективность применения 

дескрипторов, так как уровень навыков учащихся поднялся на 22%. Качество работ 
учащихся возросло, что мы интерпретируем как развитие функциональной грамотности 
учащихся. Так как данная работа является промежуточной, мы планируем дальнейшие 
исследования во втором полугодии академического года. В целом, данное направление 
является одним из самых актуальных, в связи с обновлением содержания образования, и 
будет полезно для учителей естественно-математического цикла.  
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Аннотация 
Бұл мақалада өндірістік жəне педагогикалық машықтануды ұйымдастыру мəселесін 

шешу қарастырылады. Авторлар педагогикалық жоғары оқу орындарының студенттеріне 
арналған машықтану моделін дайындады. Бұл жұмыстың құндылығы заманауи білімнің 
ерекшеліктерін ескере отырып, машықтанудың ең қолайлы үлгісі ұсынылғаны болып 
табылады. Əдістемеге əдебиеттік шолу жəне сауалнама кіреді. Авторлар осы мақалада 
сипатталған тəжірибе машықтануға жауапты əдіскерлер, пəн мұғалімдері, 
машықтанушыларды қабылдайтын мектептер, машықтанушы – студенттер үшін пайдалы 
болады деп есептейді. 

Аннотация 
Данная статья рассматривает решение проблемы организации производственной и 

педагогической практик. Авторы разработали модель практики для студентов педагогических 
вузов. Ценность данной работы заключается в том, что предложена наиболее оптимальная 
модель практики, с учетом особенностей современного образования. Методология включала в 
себя анкетирование и литературный обзор. Авторы полагают, что опыт, описанный в данной 
статье будет полезен для методистов, ответственных за практику, учителей-предметников, 
принимающих школ и для студентов практикантов. 

Abstract 
This article considers the solution of the problem of organizing manufacturing practice and 

teaching practice. The authors developed the model of internship for students-teacherof pedagogical 
universities.The given work’s value lies in that, the most optimal model of internship is proposed based 
on modern education. The methodologyincluded a questionnaireand a literature review. The authors 
believe the experience described in this article will be useful for a guidance counselor, responsible for 
a internship, subject teachers, interns hosting schools and interns.  

 
Түйінді сөздер: білім беру мазмұнының жаңаруы, педагогикалық машықтану, топтық 

оқыту, кері дизайн əдісі, бағалау критерийлері, дескрипторлар. 
Ключевые слова: обновление содержания образования, педагогическая практика, 

командное преподавание, метод обратного дизайна, критерии оценивания, дескрипторы. 
Keywords: updating of educational content, pedagogical practice, team teaching, method of 

backward design, assessment criteria, descriptors. 
 

Обновление содержания образованиязатронуло практически все слои 
казахстанского общества, как учащихся и их родителей, так и учителей школ, студентов 
педагогических вузов и преподавателей. Педагогические вузы столкнулись с проблемой 
отставания образовательной программы от программ школ, что вызывает волну реформ 
и обновления содержания силлабусов. Однако, подготовка учителей это не только 
подача знаний, но и выработка таких учительских навыков, как планирование и 
преподавание, оценивание учебных достижений, и конечно же, регулярное обновление 
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